cette remarque, c'est donc soit pour qu'il ne subsiste aucun doute sur la nationalité des deux meurtriers, soit pour faire entendre que Béroth était une ville de Benjamin, bien qu'elle fût habitée par une population étrangère. L'expression de *filiis Benjamin* serait encore suffisamment exacte... Béroth ou Bééroth est aujourd'hui el-Birch, V. Jos. ix, 47.

3. — *Et fugerunt Berothitæ.* Il faut traduire par le plus-que-parfait. On ignore d'ailleurs pour quelle raison les habitants de Béroth avaient abandonné leur ville. Peut-être les Philistins s'en étaient-ils emparés. Plus probablement encore la fuite des Bérothites avait-elle eu lieu à l'époque où Saül attaqua et traita si cruellement les Gabonites, V. II Rois, xxi, 4, 2. S'il en était ainsi, il serait encore possible que Baana et Réchab, quoique qualifiés de *fils de Benjamin*, eussent été d'origine étrangère et eussent voulu venger sur le fils de Saül le sang de leurs compatriotes. — *In Gethaim.* Cette localité est restée inconnue. Elle est mentionnée parmi celles qui furent occupées par les Benjaminites au retour de l'exil, xi, 33, ce qui ne prouve pas qu'elle appartenait auparavant à la tribu de Benjamin. — *Advenæ.* Cette expression donnerait à entendre que la

4. Or, Jonathas, fils de Saül, avait un fils aux pieds débiles. Car il avait cinq ans lorsque vint, de Jezraël, la nouvelle touchant Saül et Jonathas. Sa nonrrice donc le prit et s'enfuit; et comme elle se hâtait pour fuir, il tomba et devint boiteux, et il fut appelé Miphiboseth.

5. Les fils de Remmon de Béroth, Rechab et Baana, vinrent donc et entrèrent, pendant la chaleur du jour, dans la maison d'Isboseth. Il dormait sur son lit, vers midi, et la portière de la maison s'était endormie en nettoyant du blé.

6. Et ils entrèrent dans la maison secrètement, prenant des épis de blé. Et Rechab et Baana son frère, le frappèrent dans l'aîne et s'enfuirent.

7. Car lorsqu'ils entrèrent dans la maison, il dormait sur son lit, dans sa chambre; et ils le frappèrent et

4. Erat autem Jonathæ filio Saul filius debilis pedibus; quinquennis enim fuit, quando venit nuntius de Saul et Jonatha ex Jezrael; tollens itaque eum nutrix sua, fugit; cumque festinaret ut fugeret, cecidit, et claudus effectus est habitusque vocabulum Miphiboseth.

5. Venientes igitur filii Remmon Berothitæ, Rechab et Baana, ingressi sunt fervente die domum Isboseth: qui dormiebat super stratum suum meridie. Et ostiaria domus purgans triticum, obdormivit.

6. Ingressi sunt autem domum latenter assumentes spicas tritici, et percusserunt eum in inguine Rechab et Baana frater ejus, et fugerunt.